Manaus,  quinta-feira,  14 de agosto de 2014. Ano II, Edição 200  -   R$ 1,00

Poder Legislativo

FAÇO saber que a Câmara Municipal de Manaus aprovou, o Prefeito de
Manaus, nos termos do § 1º do Art. 65 da Lei Orgânica do Município de
Manaus, sancionou e eu, com base no Art. 65 § 8º da Loman c/c o Art.
213 § 2° do Regimento Interno, PROMULGO:

LEI N. 385 DE 14 DE AGOSTO DE 2014.

INSTITUI o dia 08 de dezembro como o
“Dia Municipal do Colunista Social” e dá
outras providências.

Art. 1º Fica instituído, no município de Manaus, “Dia Municipal do
Colunista Social” a ser comemorado, anualmente, no dia 08 de dezembro.

Art. 2º O “Dia do Colunista Social” passa a integrar o Calendário

Oficial de Eventos do município de Manaus.

Art. 3º O Chefe do Poder Executivo regulamentará a presente Lei,

no prazo de 60 (sessenta dias) dias, contados de sua publicação.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Manaus, 14 de agosto de 2014.

FAÇO saber que a Câmara Municipal de Manaus aprovou, o Prefeito de
Manaus, nos termos do § 1º do Art. 65 da Lei Orgânica do Município de
Manaus, sancionou e eu, com base no Art. 65 § 8º da Loman c/c o Art.
213 § 2° do Regimento Interno, PROMULGO:

LEI N. 386 DE 14 DE AGOSTO DE 2014.

DÁ nova redação ao art. 1º da Lei 521,
de 29 de dezembro de 1999, e dá
outras providências.

Art. 1° O art. 1º da Lei 521, de 29 de dezembro de 1999, passa a
ter a seguinte redação:

“Art. 1º Institui o dia 15 de agosto como o dia do aniversário do

bairro da Glória.”

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Manaus, 14 de agosto de 2014.

FAÇO saber que a Câmara Municipal de Manaus aprovou, o Prefeito de
Manaus, nos termos do § 1º do Art. 65 da Lei Orgânica do Município de
Manaus, sancionou e eu, com base no Art. 65 § 8º da Loman c/c o Art.
213 § 2° do Regimento Interno, PROMULGO:

LEI N. 387 DE 14 DE AGOSTO DE 2014.

CRIA o Programa de Incentivo à
Formação de Hortas Domésticas,
através de parceria com a Secretaria
Municipal de Produção e
Abastecimento.

Art. 1º Fica criado o Programa de Incentivo à Formação de Hortas
Familiares, desenvolvido no perímetro urbano, através de parceria com a
Secretaria Municipal de Produção e Abastecimento.

Art. 2º O Programa tem como objetivo principal a formação de uma

nova consciência de cultivo e consumo próprio, como forma de resgate da
alimentação saudável e sustentável junto às famílias de baixa renda.

Art. 3º O Poder Executivo regulamentará esta Lei no prazo de 120

(cento e vinte) dias, contados a partir da data de sua publicação.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Manaus, 14 de agosto de 2014.

Manaus, quinta-feira, 14 de agosto de 2014

Edição 200

2

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 160/2014 – GP/DIAD

JOÃO BOSCO GOMES SARAIVA, Presidente da Câmara
Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
art. 21, parágrafo único do Regimento Interno;

CONSIDERANDO o Artigo 81 da Resolução n. 23.404/14, do

Tribunal Superior Eleitoral;

RESOLVE

I - CONSTITUIR Comissão, integrada pelos servidores, conforme
abaixo discriminado, para veiculação e exibição da propaganda eleitoral
gratuita na TV Câmara Manaus, conforme prevê o artigo 81 da Resolução
n. 23.404/14, do Tribunal Superior Eleitoral, para atuar junto a todos os
procedimentos necessários ao cumprimento da referida legislação.

Almir Ricardo Oliveira da Silva
Aquila Alves Sicsú
Caroline Rhodis Azevedo
Eucinho França Rolim
Maria Cristina Araujo Soares

II - ATRIBUIR, a contar de 01 de agosto de 2014, aos servidores

que compõem a referida Comissão, gratificação no valor correspondente
a 20 UFM’s, pela execução de trabalhos técnicos fora das atribuições
normais do cargo, conforme o disposto no art. 197, IV, da Lei nº
1.118/1971.

III. ESTABELECER o prazo até 05 de outubro de 2014 para a
conclusão dos trabalhos.

IV - REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se.

Manaus, 11 de agosto de 2014

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 161/2014 – GP/DIAD

JOÃO BOSCO GOMES SARAIVA, Presidente da Câmara
Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Art. 21, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus;

R E S O L V E

I - EXONERAR, a contar de 01 de agosto de 2014, nos termos do

Art. 103, inciso “I”, §1º, inciso "II", da Lei n. 1.118, de 1º de setembro de
1971, o servidor CHARLES OLIVEIRA DO VALLE FILHO, do Cargo
Comissionado de Gerente do Departamento de Cotação de Preços, CCL-
3.

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 11 de agosto de 2014.

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 162/2014 – GP/DIAD

JOÃO BOSCO GOMES SARAIVA, Presidente da Câmara

Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o art. 21,
Inciso I, alínea “a”, do Regimento Interno;

CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007,
192/2008, 200/2008, 210/2009 , 327, de 19/12/2012 e 335/2013 de
19/02/2013;

R E S O L V E,

I - NOMEAR, a contar de 01 de agosto de 2014, nos termos do Art.
9º, Inciso I, c/c Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro de
1971, a senhora  PAULA PRISCILA ACORDI no Cargo Comissionado de
Gerente do Departamento de Cotação de Preços, CCL-3.

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 11 de agosto de 2014.